cit., p. 74. Cibrario, loc. cit., p. 64.

6) Am. /'. Schweiz. Gesch., 1894, I. VII, p. 58, n. 4.

6) Cibrario, loc. cit.. p. 65. Wallemvyl, loc. cit., p. 109.

7J Ed. Eluder, p. 359.
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plutôt une explication inventée après coup pour justifier la conduite de l'ancien allié
des Bernois. Toutefois, les extraits que nous publions ici, en conservant l'ordre dans

lequel ils se suivent sur le rouleau, prouvent qu' Aimon n'a pas abandonné la cause

bernoise aussi complètement qu'on l'admettait jusqu'à ce jour.

I.

In stipendiis ipsius baillivi et quindecim sociorum ex prediclis l) cum armis, un-
decim equis 2) et sex curssariis, pro novem diebus quibus, de mense decembris anno

GGG0XXXV1II°, iverunl el sleterunt versus Moralum et versus Bernum, ad requisiti-
oneni illorum de Berno et de Murale, ad tractandum tranquillitatem inter illos de Berne
et Girardum d'Arbel 3) guerram inter eos facientes, et ad tractandum tranquillitatem
inter burgenses de Mureto qui parabant se ad otîensiones et parles faciebant, et una
de partibus se juvabal de illis de Friburgo, propter quod dictus baillivus dubitabat de

Castro et villa Murati, et ideo ivil dictus baillivus ad locum, ad providendum de reme-
dio et securitale loci pro domino [comili] 4) XXXIII lib., XV s. vien. eorumdem

II.

In stipendiis dicli Iludrici Gaillali 5) et quindecim sociorum ex prediclis cum
armis, tresdecim equis et 1res curssariis, pro quatuor diebus quibus, do mense februarii
anno GCG° XXXY1II10, l'uerunt versus Bernum, de mandate domini Guillelmi de Caslel-

lione, ad conducendum et guidandum dominum Johannem de Cricmbor 6) et Olhonern

') Se rapporte à une liste nominative contenue dans un article précèdent.
Ils sont aussi nppollés inagni equi. Leurs possesseurs reçoivent une solde de cinq sous

viennois par jour, tandis que ceux qui montent des coursiers ne reçoivent que trois sous.

3) Le comte Gérard d'Arberg, sire de Valangin, que les chroniques bernoises appellent le
comte de Valangin. Le 21 mars 1338, le roi Louis de Bavière lui avait assigné 300 marcs d'argent
sur l'impôt d'Empire dû par les villes de Berne et de Soleure, qui ne l'avaient pas encore reconnu
comme roi légitime, autorisant Gérard, au cas où ces deux villes refuseraient de payer cette somme,
à les attaquer pour les y contraindre. Suivant le Conflictus Laupensis (éd. Studer, p. 305; comp.
Chronique anonyme, p. 358, et Justinger, p. 79), ce lut eu effet le. sire de Valangin qui ouvrit les
hostilités: «ipse pre ceteris dil'lidavil Bernenses, et per incendia et rapinas homicidia, et per insidias
't>sis Bcrncnsilms milita fecit mala .» etc. — Watlenwyl (loc. cit., p. 111) place aux environs de